

Município de IMARUI - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2020/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>4.972.838,10</b>	<b>13,81</b>	<b>26.378.409,36</b>	<b>73,27</b>	<b>9.621.590,64</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>35.760.000,00</b>	<b>35.760.000,00</b>	<b>4.972.838,10</b>	<b>13,91</b>	<b>25.848.166,86</b>	<b>72,28</b>	<b>9.911.833,14</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.133.500,00	2.133.500,00	189.091,55	8,86	1.300.431,74	60,95	833.068,26
IMPOSTOS	1.301.000,00	1.301.000,00	147.408,31	11,33	936.809,87	72,01	364.190,13
TAXAS	668.500,00	668.500,00	41.683,24	6,24	363.621,87	54,39	304.878,13
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-144.000,00	-144.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-144.000,00
CONTRIBUIÇÕES	926.000,00	926.000,00	159.464,34	17,22	797.180,50	86,09	128.819,50
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	926.000,00	926.000,00	159.464,34	17,22	797.180,50	86,09	128.819,50
RECEITA PATRIMONIAL	-29.000,00	-29.000,00	679,05	-2,34	12.678,73	-43,72	-41.678,73
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	-29.000,00	-29.000,00	679,05	-2,34	12.678,73	-43,72	-41.678,73
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
CESSÃO DE DIREITOS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-124.000,00	-124.000,00	483,66	-0,39	1.660,47	-1,34	-125.660,47
RECEITA INDUSTRIAL	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	151.000,00	151.000,00	0,00	0,00	20.109,80	13,32	130.890,20
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	151.000,00	151.000,00	0,00	0,00	20.109,80	13,32	130.890,20
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
OUTROS SERVIÇOS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.966.000,00	25.966.000,00	4.596.481,30	17,70	23.459.915,85	90,35	2.506.084,15
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.498.000,00	13.498.000,00	2.431.823,49	18,02	13.282.698,84	98,40	215.301,16
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.307.000,00	5.307.000,00	980.212,74	18,47	4.732.685,98	89,18	574.314,02
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-148.000,00	-148.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-148.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	6.846.000,00	6.846.000,00	1.184.445,07	17,30	5.437.945,24	79,43	1.408.054,76
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00

Continua 1/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2020/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>4.972.838,10</b>	<b>13,81</b>	<b>26.378.409,36</b>	<b>73,27</b>	<b>9.621.590,64</b>
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-153.000,00	-153.000,00	0,00	0,00	6.585,79	-4,30	-159.585,79
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.812.500,00	5.812.500,00	26.638,20	0,46	256.189,77	4,41	5.556.310,23
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	-86.000,00	-86.000,00	12.468,83	-14,50	54.799,08	-63,72	-140.799,08
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	-113.500,00	-113.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-113.500,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	5.704.000,00	5.704.000,00	14.169,37	0,25	201.390,69	3,53	5.502.609,31
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>240.000,00</b>	<b>240.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>530.242,50</b>	<b>220,93</b>	<b>-290.242,50</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-139.000,00	-139.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-139.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	-139.000,00	-139.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-139.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-129.000,00	-129.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-129.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-134.000,00	-134.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-134.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-149.000,00	-149.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-149.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	46.000,00	46.000,00	0,00	0,00	530.242,50	1.152,70	-484.242,50
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	-54.000,00	-54.000,00	0,00	0,00	38.000,00	-70,37	-92.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	-54.000,00	-54.000,00	0,00	0,00	492.242,50	-911,56	-546.242,50
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-154.000,00	-154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-154.000,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2020/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>4.972.838,10</b>	<b>13,81</b>	<b>26.378.409,36</b>	<b>73,27</b>	<b>9.621.590,64</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>4.972.838,10</b>	<b>13,81</b>	<b>26.378.409,36</b>	<b>73,27</b>	<b>9.621.590,64</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>4.972.838,10</b>	<b>13,81</b>	<b>26.378.409,36</b>	<b>73,27</b>	<b>9.621.590,64</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.869.894,26	—	—	2.869.894,26	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.869.894,26	—	—	2.869.894,26	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>43.263.135,72</b>	<b>4.941.038,03</b>	<b>27.308.601,98</b>	<b>15.954.533,74</b>	<b>5.632.672,01</b>	<b>25.509.263,25</b>	<b>17.753.872,47</b>	<b>22.201.247,48</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>34.130.000,00</b>	<b>39.526.046,10</b>	<b>4.603.236,21</b>	<b>26.422.924,42</b>	<b>13.103.121,68</b>	<b>5.413.606,41</b>	<b>24.750.040,91</b>	<b>14.776.005,19</b>	<b>21.457.463,74</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.993.000,00	17.391.787,54	2.335.831,41	12.300.737,60	5.091.049,94	2.321.728,66	12.286.634,85	5.105.152,69	10.593.595,31
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	80.000,00	80.000,00	10.017,58	48.996,15	31.003,85	10.017,58	48.996,15	31.003,85	48.996,15
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	17.057.000,00	22.054.258,56	2.257.387,22	14.073.190,67	7.981.067,89	3.081.860,17	12.414.409,91	9.639.848,65	10.814.872,28
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>1.855.000,00</b>	<b>3.722.089,62</b>	<b>337.801,82</b>	<b>885.677,56</b>	<b>2.836.412,06</b>	<b>219.065,60</b>	<b>759.222,34</b>	<b>2.962.867,28</b>	<b>743.783,74</b>
INVESTIMENTOS	1.305.000,00	3.172.089,62	267.651,96	530.051,83	2.642.037,79	148.915,74	403.596,61	2.768.493,01	388.158,01
AMORTIZACAO DA DIVIDA	550.000,00	550.000,00	70.149,86	355.625,73	194.374,27	70.149,86	355.625,73	194.374,27	355.625,73

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2020/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>43.263.135,72</b>	<b>4.941.038,03</b>	<b>27.308.601,98</b>	<b>15.954.533,74</b>	<b>5.632.672,01</b>	<b>25.509.263,25</b>	<b>17.753.872,47</b>	<b>22.201.247,48</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>43.263.135,72</b>	<b>4.941.038,03</b>	<b>27.308.601,98</b>	<b>15.954.533,74</b>	<b>5.632.672,01</b>	<b>25.509.263,25</b>	<b>17.753.872,47</b>	<b>22.201.247,48</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>43.263.135,72</b>	<b>4.941.038,03</b>	<b>27.308.601,98</b>	<b>15.954.533,74</b>	<b>5.632.672,01</b>	<b>25.509.263,25</b>	<b>17.753.872,47</b>	<b>22.201.247,48</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	869.146,11	—	4.177.161,88
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>36.000.000,00</b>	<b>43.263.135,72</b>	<b>4.941.038,03</b>	<b>27.308.601,98</b>	<b>—</b>	<b>5.632.672,01</b>	<b>26.378.409,36</b>	<b>—</b>	<b>26.378.409,36</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

## FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 38.000,00

IMARUI , 24/11/2020

RUI JOSÉ CANDEMIL JUNIOR

Prefeito Municipal

PATRÍCIO ANGELO COSTA JÚNIOR

Chefe de Auditoria e Controle Interno

MEIRISAINÉ DA SILVA FERNANDES

Contadora CRC/SC 030561/O-1

DANIEL CRESCENCIO

Responsável pela Secr.de ADM e Finanças